e *Nec distinguendum*. Sed cur non distinguitur, cum si contemplatione venditoris instituat ex re sua, ad eundem hereditatē sibi quærere videtur: vt infra de acquiren. heredi. l. aditio. in fin. & infra de vulga. sub. l. sed si plures. §. in arrogato. ea verò quæ ex sua re quæruntur, non restituit: vt supra. e. l. §. idem si quid? Respon. non ^b distinguitur an contemplatione emptoris vel serui relinquatur: sed distinguendum est, an contemplatione venditoris tantum, vel serui, vel emptoris detur: ut & supra de usufruct. l. sed & si quid donetur. Accursius.

f *Oportet*. vt institu. eo. §. pretium. Accursius.

g *Post diem*. non antè: vt infra de vsur. l. liberalitatis. §. j. & C.

a *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

b *Sequitur* Al. & Bal.

c *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

d *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

debitori obueniet, ex vigore eiusdem obligationis debetur. Bartolus.

Idem Celsus libro eodem scribit: Fundi quem cum Titio communem habebas, partem tuam vendidisti: & antequam traderes, coactus es communi diuidendo iudicium accipere. si socio fundus sit adiudicatus: quantum ob eam rem à Titio consecutus es, id tantum emptori præstabis. Quod si tibi fundus totus adiudicatus est, totum, ^a inquit, eum emptori trades: sed ita, vt ille soluat quod ob eam rem Titio condemnatus es: sed ob eam quidem partem quam vendidisti, pro euictione cauere debes: ob alteram autem tantum de dolo malo promittere. Aequum est enim, eandem esse conditionem emptoris, ^b quæ futura esset si cum ipso actum esset communi diuidendo. Sed si certis regionibus fundum inter te & Titium iudex diuisit: sine dubio partem quæ adiudicata est, emptori tradere debes.

Quicquid lucratur seruus venditoris, pertinet ad emptorem. h. d. Bartolus.

Si quid seruo distracto venditor donauit antè traditionē, hoc quoque restitui debet: ^c hereditates quoque per seruum adquisitæ, & legata omnia: ^d nec distinguendum, ^e cuius respectu ista sint relicta. Item quod ex operis seruus præstitit venditori, emptori restituendum est: nisi ideò dies traditionis ex pacto prorogatus est, vt ad venditorē operæ pertinerent.

Actio ex vendito competit venditori ad pretium, & etiam ad vsuras pretij, à tempore traditionis rei etiam precario factæ competit etiam ad alia quæ equum est venire in hoc contractu, quæ enumerantur vsque ad. §. si procurator. h. d. vsque ad illum. §. & hucusque tractauit de actione ex empto, quæ cōpetit emptori. hic incipit tractare de actione ex vendito. hoc dicit.

Ex vendito actio venditori cōpetit ad ea consequenda quæ ei ab emptore præstari oportet. ^f Veniunt autem in hoc iudicio in-

fra scripta: in primis pretium quæti res venit: item vsuræ pretij post diem ^g traditionis. nam cum re emptor fruatur, æquissimum est eum vsuras pretij pendere. Possessionem autem traditam accipere debemus: & si precaria sit ^h possessio. Hoc enim solum spectare debemus, an habeat facultatē fructus percipiendi.

Sumptus facti in re vendita, per actionem ex vendito repetuntur. hoc dicit. iste. §. secundum. Bartolus.

Præterea ex vendito agendo consequetur etiam sumptus qui facti sunt in re distracta, vt puta si quid in ædificia distracta erogatum est. scribit enim Labeo & Trebatius, esse ex vendito hoc nomine actionem. Idem & si in ægri serui curationem impensum est antè traditionem: aut si quid in disciplinas quas verisimile erat etiam emptorem velle impendi. Hoc amplius Labeo ait, & si quid in funus mortui serui impensum ⁱ sit, ex vendito consequi oportere: si modò sine culpa venditoris mortem obierit. Item si cōuenerit cum res veniret, vt locuples ab emptore reus ^k detur, ex vendito agi posse vt id fiat.

de vsur. l. ij. Sed cur dicit post traditionem: nonne fructus spectant ad emptorem venditione contracta: vt. C. e. l. curabit. & l. fructus. ergo ab eo tempore debet præstare vsuras. cum enim hoc solum debeat spectari, an habeat facultatem fructus percipiendi, vt sequenti. §. dicitur: iste verò potest facere vt possit: ergo iam intelligitur posse:

vt infra de reg. iur. qui potest? Respon. quidam vt Ot. & alij quod interest an emptor percipiat fructus per se, vt tunc teneatur ad vsuras, etiam à tempore contractus: an per alium, vt tunc teneatur à tempore traditionis tantum, arg. pro his supra de pig. act. l. si pig. ignore. §. si prædo. in fi. Tu dic ^e melius, quod est in arbitrio emptoris, accipiat fructus à tempore venditionis: vt tunc à tempore contractus præstet vsuras: quia fructus cōsequendo à tempore contractus perinde habetur ac si tradita fuisset. an relinquat eos: & tunc præstabit à tempore traditionis: nec potest venditor emptori obicere culpam, quia fructus non percepit: cum ea culpa lucrum senserit. Azo.

h *Precaria sit*. Sed cum debeat emptorem venditor præstare potiorē in lite possessionis: vt supra eo. l. emptorē. §. j. ad quid precaria possessio vendita, pro tradita habetur? Respon. quantum ad hoc vt postea teneatur ad vsuras, non autē vt venditor liberetur ab actione ex empto. ^d Item quomodo fructus precariæ possessionis facit suos, cū precario traditus seruo non quærat emptori ex operis: vt supra de pericu. & commo. rei v. l. serui. & infra de acquiren. re. do. l. quæsitum? Azo. respon. vt dixi in. d. l. serui. **A D D. I. T I O.** Dic quod facit suos fructus naturales: & industriales: sed non ciuiles, vt ibi, secundum Pau.

i *Impensum*. sic supra de pig. act. si seruos. hæc enim & similia onera emptor agnoscit sicut fructuari: vt. §. de usufru. si pendentes. §. pen.

k *Reus*. id est expromissor.

l *Consecuturū*. valet ergo hoc pactum: vt infra de pact. do. l. si pater dotem. §. si fundo. & supra de contrahen. emp. l. hæc venditio. §. fi. Accursius.

m *Vtili*. hoc si erat institutor, secundum Ioan. vt supra de nego. gest. liberto. & supra de instito. sed & si quis. in princ. aliàs

n *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

o *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

p *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

q *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

r *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

s *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

t *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

u *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

v *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

w *Sequitur* glof. Bal. & Pau.

c *Approbat* tur. per B. B. Pau. & Sal. & est mēri tēnenda secūdum Pau.

d *Idem B.* B. Albe. & Pau.

a] Displicet P. quia procurator ad-quirat domino actione sine cessione ex re domini, secundum eundem Pau. b] Sequitur Alb. Bal. & Pau.

c] Idem si soluendo, secundum Pau.

d] Viraque lectura placet Pau.

† Glo in. c. cu dilecti in fi. extra de empt. & ve. di. per istum § quod quodque non tenet contractus: & tamē ex eo agitur

* Eodē sensu sumitur hoc verbum l. 118. infra de verb. oblig. l. 49 §. ult. j. de fideiuss.

e] Sequitur Bar.

f] Sequitur glof Alb. B. B.P. & Sal.

g] Idem Bar. & Pau.

non: vt arg. supra de procur. l. procurator qui pro euictione. & l. quod procurator. & infra de reg. iur. l. quo tutela. §. fin. & j. de acqui. poss. l. possessio quoque. §. sed & si possessio. Sed arg. contra. j. de euic. si cum venditor. §. si. sed secundum hoc quare dicit ad exemplum institoris, cum vere sit institor? Respō. quia in vna

re tantū vendenda fuit institutus, vnde non b propriē institor dicitur: vt supra de instito. l. in eum. in prin. Habet ergo locum quod hīc & sequen. respon. dicit quōd domino detur actio si procurator est non soluendo: c vt. s. de insti. l. j. in fi. & l. ij. a Exempto. id est ex vedit. Io. vt & infra. e. v. teres. & sic loquitur eodem casu quo supra quando dominus mādauit vendi. Alij ponunt d nouum casum: vt. s. dixi quando dominus mādauit vendi. hīc econtra quando aliquis mādauit emi: & sic ex empto propriē ponitur. & secundum primam possessionē remanet quæstio sabbatina: si dominus mādauit emi, an actio domino detur? Videtur quod sic subuenitur domino sicut cōtrahētibz cum institore: vt. s. de insti. l. j. Sed arg. contra supra de exerci. act. l. j. §. sed econtrario. Primū tamen verius. in iudiciis verō indubitabile est actionem dari domino ex cōtractu procuratoris: vt. s. de procur. l. in causa. in fine.